3 cuộc hành quân lớn của Mỹ (Át-ton Bo-rơ với 3 vạn quân đánh vào khu Dương Minh Châu; Xê-đa-phôn với 3 lữ đoàn đánh vào Bến Súc; Gian-xơn Xi-ti với 4,5 vạn quân, 1.000 xe tăng, thiết giáp và cơ giới đánh vào Bắc Tây Ninh); và sau đó là cuộc Tổng tiến công và nổi dậy của quân - dân miền Nam Tết Mậu Thân năm 1968 đánh vào 64 thành phố, thị xã, huyện lỵ, chi khu quân sự, cùng hàng trăm sân bay, kho tàng, khu hậu cần dự trữ chiến lược của địch. Hàng triệu quân chúng nổi dậy diệt ác, phá kìm, giành quyền làm chủ với mức độ khác nhau.